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ABSTRAKT

Světová zdravotnická organizace definuje zdravotní gramotnost jako „…poznávací a

společenské dovednosti, které určují motivaci a schopnost lidí získávat, pochopit a

využít zdravotní informace k podpoře svého zdraví.“ V současnosti dochází k velkému

rozvoji informací i v této oblasti, ale tyto informace bývají často neodborné a

protichůdné. Mateřská centra se svými programy jsou vhodným místem pro rozvoj

zdravotní gramotnosti. Od roku 1992, kdy u nás vzniklo první mateřské centrum došlo k

velkému rozvoji těchto organizací. Nyní zastřešující organizace Síť mateřských center,

která má na svých stránkách heslo: „Ruka, která hýbe kolébkou, hýbe celým světem.“,

sdružuje více než 330 mateřských center. Toto heslo lze přetransformovat v rovině

zdravotní gramotnosti „zdravá rodina = zdravá společnost“. Klienty mateřských center

se stávají často již ženy gravidní a návštěvnost se týká především rodin s malými dětmi

přes prarodiče, což je vhodné prostředí pro primární prevenci v oblasti komplexního

přístupu ke zdraví.

YMCA v České republice má ve svém znaku červený rovnostranný trojúhelník, který

symbolizuje rovnováhu a harmonický rozvoj duše, ducha a těla, což je v souladu s

definicí zdraví dle WHO. Cílem této práce je vytvořit vhodné materiály (pracovní listy,

brožury, DVD aj.) dle požadavků klientů mateřských center a klientů YMCA Praha, tak

aby byly v souladu s názory odborníků v oblasti zdravotní gramotnosti.
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ABSTRACT:

The World Health Organization defines health literacy as "... the cognitive and social

skills which determine the motivation and ability of people to access, understand and

use health information to support their health." At present there is a great development

of information in this area, but this information is often improper and contradictory.

Maternity centers with their programs, which are suitable for the development of health

literacy. Since 1992, when the birth of the first in our maternity center has been a great

development of these organizations. Now, the covering organization of Mothers' Centers

Network, which has a motto on its website: "The hand that moves the cradle moves the

world.", Brings together more than 330 maternity centers. This password can be

transformed in a plane Health Literacy "Healthy Family = healthy society". Clients

maternity centers become often the women already pregnant and traffic concerns mainly

families with young children through grandparents, which is a suitable environment for

primary prevention in a holistic approach to health.

YMCA in the Czech Republic has in its emblem the red equilateral triangle , which

symbolizes balance and harmonious development of the soul , spirit and body, which is

consistent with the definition of health by the WHO. The aim of this work is to develop
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji problematice zdravotní gramotnosti a možnosti jejího

šíření speciálně prostřednictvím Sítě mateřských center a organizace YMCA v České

republice. Dlouhá léta funguji jako dobrovolník a později také jako zaměstnanec

prvního mateřského centra YMCA Praha v České republice. Mateřská centra začala

vznikat spontánně od roku 1992 dle vzoru mateřských center v Německu založených na

principu vzájemné pomoci. V současné době je i mnoho komerčních subjektů

využívajících tohoto názvu. Občanské sdružení Síť mateřských center vzniklo v roce

2001 a zastřešuje cca 330 mateřských center, která se hlásí k původní myšlence a dnes i

rozšířenému poslání posilování hodnot rodiny a mezigeneračních vztahů, úlohy rodičů,

mateřské a otcovské role ve společnosti, právní ochrany rodiny a rovných příležitostí

pro všechny a podpory zdravého života ve zdravém prostředí. Mateřská centra vznikala

a vznikají ve velkoměstech, menších a malých městech, ale také na vesnicích.

Provozovatelé mateřského centra jsou často jejich přímými uživateli, kteří si i sami

určují náplň svých aktivit dle svých přání, a tím jsou mateřská centra ve svých

aktivitách pestrá.

Tato práce volně navazuje na moji bakalářskou práci, ve které jsem zmapovala centra v

České republice a nabídku jejich služeb. Mateřská centra vytváří bezpečný a otevřený

prostor pro setkávání se a zároveň též prostor pro posilování role rodiny v dnešní

společnosti. Současní klienti mateřských center mají ale vyšší požadavky než jejich

předchůdci před dvaceti lety a požadují i aktivity na poli vzdělávacím, kulturním a

sportovním. Zde shledávám vhodný prostor pro rozvoj zdravotní gramotnosti.

Síť mateřských center má na svých stránkách heslo: „Ruka, která hýbe kolébkou, hýbe

celým světem.“, které lze přetransformovat v rovině zdravotní gramotnosti „zdravá

rodina = zdravá společnost“. Klienty mateřských center se stávají často již ženy

gravidní a návštěvnost se týká především rodin s malými dětmi přes prarodiče, což je

vhodné prostředí pro primární prevenci v oblasti komplexního přístupu ke zdraví.

YMCA v České republice má ve svém znaku červený rovnostranný trojúhelník, který

symbolizuje rovnováhu a harmonický rozvoj duše, ducha a těla, což je v souladu s
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definicí zdraví dle WHO. YMCA Praha kromě tří mateřských center provozuje také dva

nízkoprahové kluby, takže její klientela je velice pestrá od rodin s malými dětmi, přes

adolescenty až k seniorům (prarodiče).

Cílem této práce je vytvořit vhodné materiály (pracovní listy, brožury, DVD aj.) dle

požadavků klientů mateřských center organizovaných Sítí mateřských center a klientů

Rodinného centra Haštalská YMCA Praha tak, aby byly v souladu s názory odborníků v

oblasti zdravotní gramotnosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1. Mateřská centra

Co jsou mateřská centra?

Na stránkách zastřešující organizace Sítě mateřských center se můžeme dočíst:

Mateřské centrum nabízí bezpečné zázemí dětem, matkám, otcům, rodičům i

prarodičům ke sdílení, vzájemné podpoře a spolupráci. Mateřská centra provozují

neziskové organizace. Nezáleží na šíři programů a služeb, velikosti ani na názvu centra,

ale na dodržování know-how MC, jehož nositelkou je Sít MC a členská centra zaštiťuje

garancí, která je pro ně zavazující.

Základním posláním mateřských center je primární prevence patologických jevů v

rodině ve společnosti:

-nabízejí veřejný a bezpečný prostor pro rodinu

-umožňují prevenci sociálního vyloučení

-podporují vícegenerační soužití

Sociální práce mateřských center spočívá na principu svépomocných skupin – na:

-vzájemném naslouchání

-vzájemném poradenství

-vzájemném učení a učení se

-na vzájemné svépomoci

Společenství v mateřských centrech motivuje k aktivní účasti na životě komunity:

-ke zlepšování životních podmínek komunity

-k integraci odlišných

-k podílu na rozhodování (http://www.materska-centra.cz/)

„Princip fungování mateřských center je vlastně strašně jednoduchý: umět se včas

spojit s lidmi – v tomto případě s matkami – které mají také malé děti a obdobné

problémy a tohoto svého „handicapu“ využít k zorganizování krásné komunity, skupiny

lidí, kteří se rádi scházejí, pomáhají si, rozumějí si a je jim spolu dobře. A jejich dětem

také.“(KOLÍNSKÁ, 1995).
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 Matoušek v slovníku sociální práce uvádí, že mateřské centrum je svépomocné

komunitní středisko provozované sdružením matek. Hlavním smyslem aktivit

mateřského centra je prevence izolovanosti matek během mateřské dovolené

(MATOUŠEK, 2003).

Důležitým aspektem vzniku mateřských center je, že mateřská centra u nás vznikala

spontánně od roku 1992 dle vzoru mateřských center v Německu. Žádná instituce ani

organizace neiniciovala tuto aktivitu. Ve Španělsku podobný typ organizace vznikl na

popud španělské katolické církve (http://www.cofzaragoza.com/).

1.1.2. Síť mateřských center

Od roku 1999 dochází k velkému nárůstu vznikajících mateřských center a z tohoto

důvodu je v roce 2002 založena Síť mateřských center jako zastřešující organizace,

která se snaží koordinovat, propagovat a rozšiřovat hnutí mateřských center a také

usiluje o zapojení do mezinárodních organizací. Úkolem Sítě je také posilovat hodnoty

rodiny, mezigeneračních vztahů, úlohy rodičů, mateřské a otcovské role ve společnosti,

podporu právní ochrany rodiny, mateřství a rovných příležitostí pro všechny a také

podpora zdravého života ve zdravém prostředí (VÝROČNÍ ZPRÁVA SÍTĚ

MATEŘSKÝCH CENTER, 2009).

Poslání Sítě MC :

- propojuje jednotlivá centra (cca 300 v ČR)

organizace – státní i nestátní, doma i v zahraničí

odborníky a odbornice

zprostředkovává spojení s firmami i médii


[…]


organizovaných Sítí mateřských center a běžných klientů prvního mateřského

centra v České republice v rodinném centru Haštalská YMCA Praha. Tyto

informace jsou důležité pro tvorbu edukačních materiálů v oblasti zdravotní

gramotnosti, které mohou být distribuovány prostřednictvím Sítě mateřských

center a organizace YMCA.

Myšlenka mateřských center se šířila od r. 1992 a ta vznikala prakticky v

každém městě. V současné době jsou mateřská centra sdružována také Sítí

mateřských center. Princip působení těchto center vhodně vystihuje jejich heslo:

„Ruka, která hýbe kolébkou, hýbe celým světem“. Takto koncipovaná centra

jsou tudíž vhodným prostředím pro rozvoj zdravotní gramotnosti, kdy mohou

rodiče a prarodiče být vhodným příkladem pro své děti a vnoučata v

odpovědném přístupu k vlastnímu zdraví.

V teoretické části je popsána nejen historie mateřských center, ale také jejich

vývoj a současný stav. Mateřská centra již nejsou založena na čistě

dobrovolnické práci, ale ze 70% využívají služeb placených zaměstnanců a

jejich klienti si přejí kvalitní služby, které ale splňují princip nízkoprahovosti

(především ve smyslu nízké ceny). Většina mateřských center není

registrovanou sociální službou dle zákona O sociálních službách, ale fungují

jako významný pozitivní prvek občanské společnosti, který se aktivně účastní na

posilování významných hodnot rodiny, mezigeneračních vztahů a zdravého

prostředí pro komplexní rozvoj dětí.

V teoretické části jsou podrobně popsány modely , pojetí, systém, typy, úrovně

zdravotní gramotnosti a okolnosti, které zdravotní gramotnost ovlivňují.

Ohledně znalosti zdravotní gramotnosti je kladen důraz na aktivní přístup, který

mateřská centra svými principy, hlavními myšlenkami dostatečně naplňují.
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V praktické části je popsáno výzkumné šetření, které využilo dotazníkové

metody, které bylo distribuováno dvěma skupinám respondentů: koordinátorkám

(vedoucím) mateřských center organizovaných Sítí mateřských center a skupině

klientů Rodinného centra Haštalská YMCA Praha. Dotazník se skládal ze tří

částí: znalost samotného pojmu zdraví, který byl u u obou skupin téměř

nadpoloviční. Prostřední část dotazníku se zaměřila na hlubší pochopení znalosti

zdravotní gramotnosti. Jsem si vědoma, že tato část je složitěji sestavena a

mohla činit problémy při jejím vyplňování.

Poslední třetí část měla zjistit, jaký typ informací je považován koordinátorkami

mateřských center a klienty Rodinného centra za přínosný. Dle těchto zjištěných

údajů budou tyto informace sestaveny do jednotlivých edukačních materiálů.

Dle dotazníku byl nejvyšší zájem (více ne 50%) o techniky cvičení na bolavá

záda, pro vyšší věk, relaxační techniky, techniky podpory psychického zdraví a

problematiku správného stravování.

Na semináři „Zdravotní gramotnost jako součást programu zdraví 2020“

pořádaného Společností pro sociální lékařství v Praze dne 20. 4. 2016 zazněla

potřeba tvorby center pro rozvoj zdravotní gramotnosti. Mateřská centra jsou

vhodným prostředím, kde by tato centra mohla vzniknout.
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7. PŘÍLOHA

DOTAZNÍK

Vážené krajské koordinátorky prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník

je vytvořen pro moji diplomovou práci a zároveň by měl tvořit základ pro vytvoření

Webu o zdravotní gramotnosti, který bude zprostředkován díky Síti mateřských center a

organizaci YMCA Praha.

Děkuji za Váš čas a ochotu zapojit se do průzkumu o zdravotní gramotnosti, jehož

výsledky nám budou velmi pomocné v tvorbě funkčního webu, na kterém i Vy v

budoucnu najdete co nejvíce informací pro Vaši práci.

Renata Hromková - YMCA Praha

1. Znáte pojem zdravotní gramotnost

- ano absolvovala jsem školení zdravotní gramotnosti

- ano pojem znám a plně rozumím jeho obsahu

- ano pojem znám- slyšela jsem jej, ale neumím si pod ním nic představit

- nikdy jsem jej neslyšela a neznám jej

2. Zdravotní gramotnost podle Vás znamená, že máte dostatečné informace v

oblasti (možno více variant):

v oblasti zdravotní péče - schopnost získat informace

- porozumět a pochopit jejich smysl

- interpretovat a vyhodnotit medicín. informace

- schopnost činit poučená rozhodnutí

v oblasti prevence nemocí - schopnost získat informace o rizik. faktorech

- porozumět a pochopit jejich smysl

- interpretovat a vyhodnotit tyto infromace
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 - schopnost posoudit relevanci těchto informací

v oblasti podpory zdraví - schopnost získat nové zdravotně relevantní informace

- porozumět a pochopit jejich smysl

- interpretovat a vyhodnotit tyto informace

- schopnost zaujmout poučený názor na zdravotní otázky

3. Na webu zdravotní gramotnost bych přivítala informace z oblasti (možno více

variant):

- zdravé návyky v těhotenství

- laktační poradna

- cvičení s dětmi

- cvičení v době těhotenství

- cvičení po porodu

- cvičení pro zdravá záda

- cvičení i ve vyšším věku

- zdravé stravování pro děti

- zdravé stravování pro rodiče

- psychická podpora

- relaxační techniky

- informace ohledně povinného očkování

- informace o možnostech preventivního vyšetření hrazené pojišťovnou

- sociální dovednosti

- důraz na vlastní odpovědnost

- základní informace o dětských nemocech

- informace ohledně spirituálního zdraví

- informace o složení potravin - čeho si na obalu všímat

- jiné……………………………………………………………………………………

�102