UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Renata HROMKOVÁ</i>
Název práce <i>Rozvoj zdravotní gramotnosti prostřednictvím mateřských center</i>
Autor posudku <i>MUDr. Rostislav ČEVELA, Ph.D. MBA</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jak budete ve své pedagogické praxi rozvíjet zdravotní gramotnost žáků?
Poznámky
Diplomovou práci vnímám jako vhodnou pro tvorbu edukačních materiálů v oblasti zdravotní gramotnosti, které může být distribuováno prostřednictvím (sítě mateřských center a organizace YMCA).

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --------------------------------------------

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 15.8.2016 MUDr. Rostislav ČEVELA, Ph.D.